
 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                          ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967 -– Grandes Rios – PR, CEP. 86845 000 - Fone 3474-1222 

 

 

PORTARIA Nº 93/2025 

 

SÚMULA: “Aprova Servidor Público no Estágio 

Probatório decorrente do Concurso Público 

01/2020”. 

 

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, Estado do Paraná, 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação periódica dos servidores 

estatutários em Estágio Probatório, nomeados em decorrência do Concurso 

Público 01/2020.  

CONSIDERANDO o que preconiza o art. 41, caput e § 4º da Constituição 

Federal de 1988, juntamente com o art. 11 da Lei Municipal 1118/2019 que 

prescreve “Para adquirir a estabilidade do cargo para o qual foi nomeado, o 

servidor cumprirá estágio probatório nos 03 (três) primeiros anos de efetivo 

exercício, período durante o qual será submetido a três avaliações de 

desempenho, uma a cada 12 (doze) meses, a contar da nomeação”. 

CONSIDERANDO nos termos do art. 16 da Lei Municipal 1.118/2019 “Para que 

o servidor seja aprovado, terá que atingir o mínimo de 60 (sessenta) pontos em 

cada uma das 03 (três) avaliações a que for submetido no período de estágio 

probatório”. 

CONSIDERANDO que o servidor (a) abaixo qualificado (a), obteve a 

pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) pontos nas 03 (três) avaliações o 

(a) qual foi submetido (a).  

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

1

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                          ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967 -– Grandes Rios – PR, CEP. 86845 000 - Fone 3474-1222 

 

 

 RESOLVE 

 

Art. 1º. APROVAR os Servidores Públicos Estatutários abaixo relacionados no 

Estágio Probatório decorrente do Concurso Público 01/2020.  

SERVIDOR (A) CARGO 

LEANDRO RODRIGUES DA SILVA MOTORISTA DE AMBULANCIA 

ANDERSON PIRES MADURO MOTORISTA DE AMBULANCIA 

ANA PAULA LUZ DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

ANGELICA SILVIA LUIZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

CELIA DOS SANTOS RODRIGUES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

DIEMES MARCOS SALVADOR AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

GLEICIANE DOS SANTOS MICHELIN ENFERMEIRO 

SUELI ADRIANA FERREIRA 
TEIXEIRA ARTMANN 

ENFERMEIRO 

ANDERSON APARECIDO DA SILVA RECEPCIONISTA 

CAMILA APARECIDA DANTA RECEPCIONISTA 

JOAQUIM MACHADO DA CRUZ VIGIA 

EZEQUIEL LEAL DE OLIVEIRA VIGIA 

ANDERSON ALEX DE ALMEIDA MOTORISTA DE CAMINHÃO 

JANETE DOS SANTOS EMIDIO 
SOUZA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

 

 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

2

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                          ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967 -– Grandes Rios – PR, CEP. 86845 000 - Fone 3474-1222 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 

aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025. 

 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

3

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
 
 

10º Edital de Convocação de Candidatos Aprovados 
 
 

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, Estado do Paraná, WILLIAM 
JOSÉ GONÇALVES, no uso de suas atribuições,  

 

CONSIDERANDO que o candidato ALISSON RICARDO MARTINS 

classificado em 1º lugar para o cargo de Pedreiro, desistiu formalmente da vaga.  

 
CONSIDERANDO que o candidato ROBSON APARECIDO DOS SANTOS 

classificado em 2º lugar para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, não 

atendeu a convocação.  

 
RESOLVE 

 
 CONVOCAR os candidatos adiante nominados para que se apresentem na 

sede da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, localizada na Av. Brasil, 967, em 

Grandes Rios/PR, das 8h às 11h30 e das 13h às 17h30, nos dias 04 de fevereiro 
de 2025 a 10 de fevereiro de 2025, munidos dos documentos relacionados nos 

itens 4 e 21 do Edital do Concurso Público nº 01/2024:  
 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 
2  Alex dos Santos Amaral Pedreiro 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 
3  Wesley Martinelli Baldin Técnico em Segurança do 

Trabalho 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 
1 Pedro Henrique Farias Josefi Dentista 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 
1 Sandy Aleixo da Costa Fisioterapeuta 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

4

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

 

O candidato que não comparecer será considerado desistente e 

substituído, na sequência, pelo imediatamente classificado, nos termos do Edital do 

Concurso Público nº 01/2024. 

 

 

              Grandes Rios/PR, 03 de fevereiro de 2025 

 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 
Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

5

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

 PORTARIA Nº 78/2025 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre nomeação  

de Servidor Público Municipal” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – NOMEAR, a Sra. TEREZA ANTONIOLLI DIAS para ocupar o cargo de 

PSICÓLOGA do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, a 

contar do dia 03 de fevereiro de 2025. 

Parágrafo Único - O contrato de trabalho terá prazo determinado de 01 (um) ano, 

prorrogável por igual período, e podendo ser rescindido a qualquer tempo, 

respeitado o interesse público e a legislação vigente; OU até que a vaga de 

provimento efetivo seja preenchida através de Concurso Público, devendo 

prevalecer o que ocorrer primeiro. 

 

Art. 2º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 31 dias do mês de janeiro de 2025. 

                   

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

6

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

 PORTARIA Nº 94/2025 

 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre  

Mudança de Cargo” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – ALTERAR o cargo do servidor ANDRE ESTEVAN DAL BEN que passa de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO para CHEFE DE 

GABINETE, a contar do dia 03/02/2025. 

 

Art. 2º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025. 

                   

 

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

7

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

 PORTARIA Nº 95/2025 

 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre nomeação  

de Servidor Público Municipal” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – NOMEAR, a Sra. BRUNA LOPES DE ABREU para ocupar o cargo de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO do Quadro de Servidores da 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios, a contar do dia 03 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025. 

                   

 

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

8

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 

 
 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO 

NO ART. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA COMPLEMENTAÇÃO PEDAGÓGICA, ACOMPANHADO 
DE CAPACITAÇÃO PARA PROFESSORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS/PR, a partir do método BDA e PROLEIA de 
produção exclusiva, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Grandes Rios/PR, conforme condições e especificações constantes no termo de referência. 

 

NOME DO CONTRATADO: INSTITUTO NEUROSABER DE ENSINO LTDA 
 

CNPJ sob nº: 21.922.412/0001-59 
 

VALOR TOTAL: R$ 138.800,00 (cento e trinta e oito mil e oitocentos reais).  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
188                       06.004.12.361.1201.2031.3.3.90.30.00.00        1103 

 
 

Grandes Rios/PR, 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

__________________________________ 
WILLIAM JOSE GONÇALVES 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

9

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA COMPLEMENTAÇÃO PEDAGÓGICA, ACOMPANHADO DE 
CAPACITAÇÃO PARA PROFESSORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS/PR, a partir do método BDA e PROLEIA de produção exclusiva, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação do Município de Grandes Rios/PR, conforme 
condições e especificações constantes no termo de referência. 
 
CONTRATADA: INSTITUTO NEUROSABER DE ENSINO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob n° 21.922.412/0001-59, com endereço à Rua Canudos, n° 264, Jardim Higienópolis, 
na cidade de Londrina/PR.  
 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 
ITEM ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DOS SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  

01 
BDA (aluno) Descrição: Kit BDA - Vol. 1 e 
Vol. 2, Material da Família, pasta da criança 
e agenda 

KIT 150 R$497,00 
 

 

R$74.550,00 
 

 

02 

BDA (professor) Descrição: Kit Completo 
BDA Professor - Vol.1 e Vol. 2, Guia de 
Implementação, Semanário  Digital, 
Formação 30 horas e bolsa do  professor 

KIT 10 R$ 497,00 
 
 

 

R$ 4.970,00 
 
 

 

03 

Proleia Escola (aluno 1º ano) Descrição: Kit 
contendo o Aquecendo os motores, Fichas 
de Leitura, Letras do Alfabeto, Envelope e 
Volume 1 

KIT 90 R$ 247,00 
 
 

 

R$ 22.230,00 
 
 

 

04 

Proleia Escola (professor 1º ano) Descrição: 
Kit contendo o Aquecendo os motores, 
Fichas de Leitura, Letras do Alfabeto, 
Envelope e Volume 1, Manual do 
Professor, Cartazes Alfabeto Sala de Aula, 
Cartazes de Apoio, Curso de 40 horas 
assíncronas, Mentorias ao vivo, Materiais 
para Download, Implementação e 
Acompanhamento 

KIT 30 R$ 247,00 
 
 
 
 
 
 
 

 

R$ 7.410,00 
 
 
 

 
 
 
 
 

05 

Proleia Escola (aluno 2º ano) Descrição: Kit 
contendo o Acelerando os motores, Fichas 
de Leitura, Letras do Alfabeto, Envelope e 
Volume 2 

KIT 90 R$ 247,00 
 
 

 

R$ 22.230,00 
 
 
 

06 

Proleia Escola (professor 2º ano) Descrição: 
Kit contendo o Acelerando os  motores, 
Fichas de Leitura, Letras do Alfabeto, 
Envelope e Volume 1, Manual do Professor, 
Cartazes Alfabeto Sala de Aula, Cartazes de 
Apoio, Curso de 40 horas  assíncronas, 
Mentorias ao vivo, Materiais  para 
Download, Implementação e  
Acompanhamento 

KIT 30 R$ 247,00 
 
 
 
 
 
 
 

 

R$ 7.410,00 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1.1. VALOR TOTAL: R$ 138.800,00 (Cento e trinta e oito mil e oitocentos reais.) 

 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

10

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210



 

 
 

 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
188                       06.004.12.361.1201.2031.3.3.90.30.00.00        1103 

 

 

Grandes Rios/PR, 03 de fevereiro de 2025. 

 

________________________ 

  WILLIAM JOSE GONÇALVES 
      PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
_____________________________________ 
NAJARA APARECIDA DE MACEDO PIRES 
Secretária Municipal de Educação 

FISCAL DO CONTRATO  

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

11

Grandes Rios, Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2025  Edição Nº:  3210


		2025-02-03T22:52:42-0300




